REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer o reparo dos bueiros quebrados localizados na
Rua Alcides Trindade Train, em frente ao nº 348.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer o reparo dos bueiros quebrados localizados na Rua Alcides Trindade Train,
em frente ao nº 348.

JUSTIFICATIVA

Na  Rua Alcides Trindade Train,  nº 348,  os  bueiros encontram-se quebrados e
obstruídos,  comprometendo  totalmente  o  escoamento  adequado  da  água  da  chuva.  Como
consequência, em dias de chuva a água invade as residências, causando transtornos, prejuízos
materiais e risco à saúde dos moradores.

A situação exige uma  intervenção urgente, tanto para o  reparo ou substituição
dos bueiros, quanto para garantir a drenagem adequada no local e evitar novos alagamentos.

Diante disso, solicita-se que o setor responsável realize os devidos reparos na
estrutura de drenagem, restabelecendo a funcionalidade do sistema e a  segurança para os
moradores da região.

Uruguaiana, 11 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-11T09:27:40-0300